ПРОЕКТ

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРИКАЗ

г. Уфа

О внесении изменений в кодекс этики и служебного поведения государственных гражданских служащих, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Башкортостан                                 в Министерстве сельского хозяйства Республики Башкортостан, утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства
Республики Башкортостан от 15 марта 2011 года № 23-к

	П р и к а з ы в а ю:
	1. Внести изменения в кодекс этики и служебного поведения государственных гражданских служащих, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Башкортостан в Министерстве сельского хозяйства Республики Башкортостан, утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства Республики Башкортостан от 15 марта 2011 года № 23-к, согласно приложению                                   к настоящему приказу
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                               на заместителя министра Давлетбаевой Л.Р.

Заместитель Премьер-министра
Правительства Республики Башкортостан -
министр сельского хозяйства
Республики Башкортостан						             И.И.Фазрахманов

Приложение
к приказу Министерства
сельского хозяйства
Республики Башкортостан
от «___» мая 2018 года

Изменения,
вносимые в кодекс этики и служебного поведения государственных гражданских служащих, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Башкортостан  в Министерстве сельского хозяйства Республики Башкортостан, утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства Республики Башкортостан от 15 марта 2011 года № 23-к

В пункте 26 раздела «III. Рекомендательные этические правила служебного поведения государственных служащих» добавить слова «Общие правила по внешнему виду государственных служащих приводятся в приложении к настоящему Кодексу.

Приложение
к кодексу этики и служебного поведения государственных гражданских служащих, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Башкортостан в Министерстве сельского хозяйства Республики Башкортостан

1. Общие Правила о внешнем виде государственных служащих

	1.1. Настоящее Правила устанавливает стандарт внешнего вида и стиля одежды государственного служащего Министерства сельского хозяйства Республики Башкортостан в рабочее время.
	1.2. Настоящее Правила является обязательным для всех государственных служащих во время пребывания в здании Правительства Республики Башкортостан, Министерства сельского хозяйства Республики Башкортостан, а также иных государственных органах исполнительной и законодательной власти  Республики Башкортостан.

2. Общие требования к внешнему виду и стилю одежды государственного служащего

2.1. Для государственного служащего обязательным является деловой стиль одежды. Внешний вид должен быть опрятным и официально-деловым.
2.2. Одежда должна быть выдержана в строгом, деловом стиле, предпочтительно консервативно-классического направления. Цветовые решения в одежде должны соответствовать классическому деловому стилю, не рекомендуются излишне яркие цвета, сочетание в предметах одежды более трех цветов: темно-синий, серый, бежевый, темно-коричневый, оливковый, кремовый, цвет слоновой кости. Предпочтение отдается синему и серому цветам, их темным оттенкам                       в холодное время года и светлым, пастельным - в теплое.
2.3. В рабочее время неприемлема одежда и обувь спортивного и неделового стиля, в том числе джинсовая одежда, шорты, открытые сарафаны, футболки, тенниски, спортивные свитера, а также облегающая одежда.
2.4. Деловой стиль одежды сотрудника должен учитывать время года, в летний период (май-сентябрь) рекомендуется одежда однотонных светлых тонов.
2.5. В зимний и межсезонный период рекомендуется сотрудникам иметь на рабочем месте сменную чистую обувь. В летнее время не допускается ношение сланцев или шлепанцев.
2.6. Приветствуется сдержанность в косметике и украшениях.                                  Не рекомендуется пользоваться парфюмерией с тяжелым насыщенным ароматом.
3. Рекомендации по стилю одежды для мужчин

3.1. Мужчинам рекомендуется носить строгий костюм классического стиля.  Галстук должен соответствовать цвету костюма и рубашки, быть сдержанных расцветок.
3.2. Рубашки должны соответствовать цвету костюма, приоритетными являются белые, бледно-голубые, другие светлые пастельные тона, с длинным рукавом, отложным воротником. Возможна бледная тонкая полоска или клетка. Летом - светлая рубашка, с коротким рукавом, без пиджака.
Не допускается ношение рубашек навыпуск.
3.3. Не допускается ношение объемных трикотажных вещей, свитеров, джемперов, одежды и обуви спортивного стиля, брюк неполной длины, джинсов, шорт, маек, пляжной одежды.
3.4. Обувь должна соответствовать тону костюма, предпочтительна темная классическая обувь, в летнее время допускается классическая обувь светлых тонов.
3.5. Допускаются некоторые украшения - обручальное кольцо, запонки, заколка для галстука.

4. Рекомендации по стилю одежды для женщин
[bookmark: _GoBack]
4.1. Женщинам рекомендуется носить классический костюм (жакет, юбка или брюки), платье, комплект из юбки/брюки и блузки.
4.2. Предпочтительны сдержанные цветовые решения синих, серых, бежевых и других пастельных тонов в сочетании с элементами одежды теплых оттенков. Следует избегать тканей с крупным рисунком в виде цветов, графических ярких рисунков, портретов людей или изображений животных и т.п.
4.3. Не допускается ношение излишне открытых блузок, сарафанов, платьев              с декольте, обнаженными плечами, животом и спиной, платье и юбок стиля «мини» (классическая длина - до середины колена), с глубокими разрезами, юбок-шорт, джинсов, леггинсов, шорт, маек, топов, а также объемных трикотажных изделий - джемперов, свитеров, одежды и обуви спортивного стиля.
4.4. Не допускается ношение одежды из кружева, тафты, шифона, парчи, украшенной блестящими вышивками, бисером, стеклярусом, стразами.
4.5. Колготки и чулки должны сочетаться с одеждой и обувью. Не допускается ношение цветных колготок или чулок с узором.
4.6. Не допускается ношение спортивной и пляжной обуви, сандалий, тапочек и шлепанцев.
4.7. Не допускается наличие пирсинга на лице.
При выборе украшений необходимо руководствоваться принципом умеренности.
4.8. Женщинам рекомендуется использовать неяркий макияж.».